
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 30 del 26.10.2023 
 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO E DELLA - OPERE DI 

MESSA IN SICUREZZA AREA POSTEGGIO CIMITERO COMUNALE          

 

 

MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLL’’IINNTTEERRNNOO  

AARRTT..    3300,,    CCOOMMMMAA    1144--BBIISS,,    DDEELL    DDEECCRREETTOO--LLEEGGGGEE    3300    AAPPRRIILLEE    22001199,,    NN..    3344,,    CCOONNVVEERRTTIITTOO,,    CCOONN  MMOODDIIFFIICCAAZZIIOONNII,,    
DDAALLLLAA    LLEEGGGGEE    2288    GGIIUUGGNNOO    22001199,,    NN..    5588,,    CCOOSSÌÌ    CCOOMMEE    SSOOSSTTIITTUUIITTOO    DDAALLLL’’AARRTTIICCOOLLOO    5511,,  CCOOMMMMAA    11,,    LLEETTTTEERRAA    AA))    DDEELL    

DDEECCRREETTOO--LLEEGGGGEE    1144    AAGGOOSSTTOO    22002200,,    NN..    110044,,    CCOONNVVEERRTTIITTOO,,    CCOONN  MMOODDIIFFIICCAAZZIIOONNII,,  DDAALLLLAA  LLEEGGGGEE  1133  OOTTTTOOBBRREE  22002200,,  
NN..  112266,,  CCHHEE  PPRREEVVEEDDEE  LL’’AASSSSEEGGNNAAZZIIOONNEE  AAII  CCOOMMUUNNII  CCOONN  PPOOPPOOLLAAZZIIOONNEE  IINNFFEERRIIOORREE  AA  11..000000  AABBIITTAANNTTII  DDII  CCOONNTTRRIIBBUUTTII,,  

NNEELL  LLIIMMIITTEE  MMAASSSSIIMMOO  DDII  116688  MMIILLIIOONNII  DDII  EEUURROO  PPEERR  LL’’AANNNNOO  22002222  PPEERR  IILL  PPOOTTEENNZZIIAAMMEENNTTOO  DDII  IINNVVEESSTTIIMMEENNTTII  PPEERR  LLAA  

MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  DDII  SSCCUUOOLLEE,,  SSTTRRAADDEE,,  EEDDIIFFIICCII  PPUUBBBBLLIICCII  EE  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  EE  PPEERR  LL’’AABBBBAATTTTIIMMEENNTTOO  DDEELLLLEE  

BBAARRRRIIEERREE  AARRCCHHIITTEETTTTOONNIICCHHEE    NNOONNCCHHÉÉ    PPEERR    GGLLII    IINNTTEERRVVEENNTTII    DDII    EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO    EENNEERRGGEETTIICCOO    EE    SSVVIILLUUPPPPOO  

TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE;;  

IIMMPPOORRTTOO      8844..116688,,3333  €€  

  

CCOODDIICCEE  CCUUPP    HH7777HH2222000011116600000011  

 

AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNII  AATTTTII  FFIINNAALLII  OOPPEERREE  IINN  AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE  DDIIRREETTTTAA::    

CODICE CIG LAVORI  Z2A3977F79  

EE  LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE  FFAATTTTUURRAA  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – URBANISTICA - OO.PP. 

Visto 

il D. Lgs. 36/2023 

 

Preso atto che 

 l’art.  30,  comma  14-bis,  del  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito, con modificazioni,  

dalla  legge  28  giugno  2019,  n.  58,  così  come  sostituito  dall’articolo  51, comma  1,  lettera  a)  

del  decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 

contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento  energetico  e  

sviluppo territoriale sostenibile, per un importo complessivo pari a € 84.168,33; 

 questo ente utilizzerà il contributo concesso per la realizzazione dell’intervento “LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO E DELLA VIABILITA COMUNALE” 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 che a seguito della Determina 6 del 6 aprile 2022 veniva formalizzato l’affidamento d’incarico al 

professionista geometra Pietro Canepa dello studio tecnico associato geometra Canepa Pietro – 

geometra Maura Lovotti in piazza Regina Margherita 11 ~ 15060 Rocchetta Ligure AL – c.f. CNP 

PTR 68T09 F965O ~ p. iva 01807760069, il quale ha prodotto la documentazione progettuale, che 

riporta il seguente quadro economico: 

  

 

LAVORI  55.636,86 €  
ONERI DELLA SICUREZZA  2.050,00 €  
 
TOTALE LAVORI 

  
57.686,86 € 

   
IVA LAVORI  22% 12.691,11 €  
Spese tecniche comprese oneri previdenziali 6.301,08 €  
IVA Spese tecniche  1.386,24 €  
RUP 1.153,74 €  
Imprevisti comprensivi di IVA 4.949,30 €  
 
 

 26.481,47 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  84.168,33 € 

 

Considerato 

 che con Determina di questo settore n° 12 del 11 maggio 2022, venivano aggiudicati i lavori in 

oggetto alla ditta TN Servizi Srl con sede in via Provinciale 17 – 15006 Borghetto di Borbera AL, 

CF/P IVA 02690910068, per un importo pari a: 

Importo di contratto pari a € 56.907,94 oltre IVA al 22% (€ 12.519,75) per un totale di € 

69.427,69-- 

 che con determina 41 del 28 dicembre 2022 veniva approvata la contabilità finale e i lavori in oggetto 

da cui scaturivano delle economie pari a € 4.949,30 utilizzate per eseguire “Opere di messa in 

sicurezza area posteggio cimitero comunale” affidate alla ditta TN Servizi Srl con sede in via 

Provinciale 17 – 15006 Borghetto di Borbera AL, CF/P IVA 02690910068; 

 che il Direttore lavori, a conclusione delle opere eseguire come sopra indicate, ha fatto pervenire 

relazione di corretta esecuzione delle stesse, presentata in data odierna a prot. 3532,  che il 

sottoscritto responsabile del servizio tecnico ne conferma l’esecuzione avvenuta entro il 31/12/2022; 

 che la ditta TN Servizi Srl con sede in via Provinciale 17 – 15006 Borghetto di Borbera AL, CF/P IVA 

02690910068 ha emesso fattura elettronica 18/001 del 19 ottobre 2023 per il saldo delle opere sopra 

indicate pari a € 4.056,80 oltre iva per un totale di € 4.949,30; 

 

Valutato che occorre provvedere alla liquidazione di tali spese preventivamente impegnate con 

Determinazioni emesse da questo settore. 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che, in sede di affidamento della fornitura del servizio, il responsabile del 

Servizio Finanziario ha apporto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art. 49 comma 1 e dell'art. 153 comma 5° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 e 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 



 

 

 di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09 e dell’ 

art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che tale spesa risulta compatibile con il programma dei 

pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

 

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 27 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;   

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 2 agosto 2023 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP al Sindaco Fabio Semino;  

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di approvare la documentazione tecnica e contabile relativa alla corretta esecuzione delle “Opere di 

messa in sicurezza area posteggio cimitero comunale” redatta dal Direttore Lavori; 

3) di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di liquidare la fattura emessa da  

TN Servizi Srl con sede in via Provinciale 17 – 15006 Borghetto di Borbera AL, CF/P IVA 02690910068 

fattura elettronica 18/011 del 19 ottobre 2023: 

€ 4.056,80 oltre iva per un totale di € 4.949,30 

Affidamento determina 41 del 28 dicembre 2022 

CIG  Z2A3977F79 

4) di dare atto che l’importo trova imputazione al capitolo 20810122 del Bilancio di Previsione 2023 parte 

residui 2022; 

5) Di trasmettere, come trasmette, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Fabio SEMINO – Sindaco 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e in merito all’art. 49 

del regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Garbagna, lì 26/10/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata 

all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Fabio SEMINO – Sindaco 

 


